Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaque etc., princeps Transilvaniae. 
Significamus praesentibus litteris nostris quorum interest, universis et sin-
gulis, praesentibus et futuris, harum notitiam habituris, exhibitas 
nobis esse litteras pergameneas illustris olim Conradi Masoviae ducis sigil-
lo eiusdem communitas salvas et integras et omni suspicione carentes con-
tinentes in se certas praerogativas artis sutoriae opificibus concessas oppidi 
nostri Ostrolenka c. Supplicatumque nobis est ipsorum nomine, ut easdem 
litteras autoritate nostra regia comprobare et confirmare dignaremur. Qu-
arum litterarum tenor, de verbo ad verbum sequitur, estque talis. Conra-
dus Dei gratia dux Masoviae, Russiae etc. Significamus tenore praesen-
tium quibus expedit generaliter universis. Quomodo in oppido nostro Ostro-
lenka d cupien[tes] conditionem facere meliorem, ut eo melius in habitatio-
ne hominum et artificum collocari valeat et inhabitari, omnibus et singulis 
sutoribus in ipso oppido nostro Ostrolenkae inhabitantibus et inhabita-
tur[is], fraternitatem in ipsa arte sutoria haben[di], damus et concedimus 
plenam facultatem, ac ipsis ipsam fraternitatem dedimus damus et largi-
mur gratiose perpetúe, et in aevum cum articulis infrascriptis videlicet in 
primis. Quod quilibet et novus magister ipsis sutoribus et eorum fraterni-
tati debet dare 1 unam dicam cerae et duo quartalia cervisiae. Insuper da-
mus eisdem sutoribus et eorum fraternitati paenam quattuor ternariorum 
a quolibet sutore pro inobedientia, qui non transiret post signum ipsorum 
alias zaklinczem. Caeterum damus eisdem sutoribus et fraternitati eorum 
quod quotiescumque aliquis discipulus de arte ipsorum sutorum aliquam 
viduam sutorisam in uxorem matrimonialiter duxerit, toties talis discipu-
lus, ut praemittitur contrahens matrimonium ipsis sutoribus et fraterni-

o opuszcza, dodaje etc. MK; 
b opuszcza MK; 
c Ostrołęka MK; 
d Ostrołęka MK; 
e Ostrołęka MK; 
i tres diras alias wrembij cerae et duos grossos czalunowego et trinam cerevi-

siae. Insuper qualibet novus discipulus infrans novam artem sutoriam ipsis 
sutoribus et fraternitati eorum SB. 
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tati eorum tenebitur solvere introitales. Denique damus ipsis a sutoribus 
et fraternitati ipsorum omnem facultatem in ipsa arte sutoria falsitates 
et labores malos in propriis et in extraneis sutoribus corrigendi. Et b cón-
sules praefati in Ostrolenkac nullam facultatem. habebunt in eis pro 
ipsa arte sutoria et d eosdem sutores d excipimus a correctione oonsulum 
sic, ut praemittitur pro arte sutoria duntaxat. Pro aliis autem excessibus 
ipsi sutores ipsis consulibus erunt subiecti et obedientes], Caeterum ipsi 
sutores et fraternitas ipsorum malos labores et falsitates ex ipsis sutori-
bus et extraneis cremandi habebunt potestatem. Hoc excepto quod ipsi 
sutores aut fraternitas ipsorum essent dncurabiles ad corrigenfdum] malos 
labores extunc nos et nostri successores aut cui nos commiserimus ipsos 
castigare debebimus et non alius. In cuius rei maius testimonium sigillum 
nostrum mediocre praesentibus est appensum. Actum et datum in Rozan, 
feria quinta in vigilia Sanctorum Simonis et Judae Apostolorum, anno 
domini millesimo quingentésimo secundo. Ad relationem nobilis Nicolai 
de Całowanie e servitoris ducalis. 

Nos itaque Stephanus rex praenominatus aequitate petitionis adducti 
litteras praeinsertas, omnemgue earum£ seriem, approban[das], ratifican-
[das] et confirman[das] esse duximus prout et approbamus, ratificamus 
et confirmamus decernen[tes] easdem in omnibus earum punctis, 
articulis et conditionibus, quatenus in usu earum hactenus fuerint, nihil 
iuri communi deroganfdo], robur debitae et perpetuae firmitatis ob tin ere 
debere. Illud praeterea ex speciali nostra gratia melioris ordinis conser-
vandi causa ipsis adiungen [tes] g, ut quilibet discipulus artem hanc suto-
riam ediscere cupiens primum solvat sutoribus seu fraternitati ipsorum h 

grossos viginti duos introitalium. Deinde magistro artis eisdem apud quem 
edoctus fuerit, si saltem unum annum discere voluerit, solvet unam sexa-
genam grossorum monetae Polonicalis pro disciplina. Si vero pecuniam 
praenominatam dare noluerit, tenebitur apud eundem magistrum suum 
per biennium continuare disciplinam suam. Excipiuntur tamen ab hac 
conditione filii magistrorum fraternitatis illius. Edoctus vero artem hanc 
discipulus vel etiam advena, si ibidem voluerit ducere uxorem fraternita-
temque incolere, primum solvet grossos quattuor czalunowego 1 fraterni-
tati eorum, tres dicas alias wręby cerae dabit. Insuper quattuor sexagen[as] 

0 eisdem SB; 
t> ac MK; 
c Ostrołęka MK; 

d—d eorundem sutorum MK; 
e Czatowanie SB, Czałowanice MK; 
1 eorundem SB; 
g nieczytelne, rkps 4094; podaje SB i MK; 
h nieczytelne, rkps 4094; podaje SB i MK; 
' Żalunowego MK; 

Przywileje ezchów ostrołęckich z 1622 r. 415 

Ryc. 2. Pieczęć króla 
Zygmunta III przy przy-
wileju z 12 I I I 1622 r. 
dla cechu szewców 
ostrołęckich 

grossorum numeravit a Polonicalium duas b ad cistam communem frater-
nitatis illius, duas vero pro collatione, tunnas etiam tres cervisiae frater-
nitati dabit. Si vero fuerit filius sutoris illius oppidi, mediam partem ho-
rum omnium dare tenebitur. Volumus praeterea, ut res sutorias ipsi inter 
se disceptent, praeterea, si quisquam in conventu fraternitatis c pietatis 
causa non adfuerit duos solidos solvet. Si vero funeri concitando defuerit 
unum solidum exolvet. Cautum etiam eisdem esse volumus, ut nemo artem 
hanc sutoriam ibidem exercere audeat, qui se fraternitati ipsorum non 
adiunxerit. In quorum omnium et singulorum fidem et evidens testimo-
nium sigillum nostrum praesentibus appendi mandavimus. Datum Varsa-
viae in Conventu Generali Regni, die vigésima quarta mensis januarii anno 
Domini millesimo quingentésimo septuagésimo octavo. Regni vero nostri 
anno secundo. Stephanus rex. 

Cum vero melioris ordinis augendique aerarii sui gratia praedicti arti-
fices in maiores impensas consenserint, ac ut quilibet discipulus artem 
hanc sutoriam ediscere cupiens, primum solveret sutoribus seu fraternitati 
ipsorum grossos quadraginta quattuor introitalium. Deinde, magistro artis 
eiusdem apud quem edoctus fuerit, si saltern unum annum discere volue-
rit, solveret duas sexagenas grossorum monetae Polanficalis] pro disciplina, 
si vero pecuniam dare noluerit, teneatur apud eundem magistrum suum 
per biennium continuare disciplinam. Exceptis tamen ab hac conditione 
filiis magistrorum fraternitatis illius. Edoctus vero artem hanc discipulus 
vel etiam advena, si ibidem ducere voluerit uxorem fraternitatemque inco-

° pomija MK; 
*> que dodaje SB; 
c aliis dodaje SB; 
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lere, primo solveret grosses octo czalunowego a fraternitati sex dicas alias 
wręby cerae daret, insuper octo sexagenas grossorum Polon[icalium] nu-
meraret quattuor, quas ad cistam communem fraternitatis illius, quattuor 
vero pro collatione, tunnas etiam sex cervisiae fraternitati daret. Si vero 
filius [fuerit] b sutoris illius oppidi mediam partem horum omnium dare 
teneretur. Preterea, ut cures et coria in nundinis et diebus foralibus a re-
venditoribus alias przekupniów non prius emerentur, donec ipsi contuber-
nales pro necessitate sua sufficienti coemerint, a nobis ibidem eosdem arti-
culos confirman [dos] supplicarent. Nos itaque Sigismundus rex supplica-
tioni praedictae benigne annuentes litteras praeinseirtas in omnibus earum 
clausulis articulis conditionibus approban[das] et confirman [das] esse duxi-
mus, uti quidem approbamus et confirmamus decernen[tes] easdem debi-
tae perpetuaeque firmitatis robur in quantum tamen iuris est obtinere 
debere. In cuius rei fidem etc. Datum Varsaviae die X I I c mensis martii 
anno domini d MDCXXI I regni nostrorum X X X V , Svecie [XX IX e ] d. Si-
gismundus rex. Joannes Gumowski. 

Przywilej dla kupców i piwowarów miasta Ostrołęki 

Warszawa, 31 VI I I 1622 r. 

Oryginał zaginął. 1. Wpis pt. Confirmatio articulorum mercatoribus et bra-
xatoribus oppidi Ostrołęka, AG AD, Metryka Koronna 168, k 213—216. Jak 

podano, „Artykuły przedstawione do aprobaty królowi Zygmuntowi III 

były podpisane w imieniu rajców przez burmistrza miasta Ostrołęki 18 VIII 

1622 r. i opatrzone pieczęcią miejską. 

2. Wpis potwierdzenia tego przywileju przez króla Stanisława Augusta 

pt. Confirmatio confirmatorum articulorum contuberniis mercatorum et 
braxatorum oppidi Ostrołęka servientium z 4 VIII 1766 r. jest dosłownym,